نور اللہ مرقدہ کے خلیفہ مجاز و نواسے، داعی کبیر، عظیم محدث، عالم باعمل، صوتی باصفاء، نمونہ زہد، اسلاف کی روایات کے امین، مجاہدانہ کردار کے پیکر اور علوم شریعت و طریقت کے جامع، حضرت مولانا محمد زبیر الحسن کاندھلوی رحمۃ اللہ علیہ بھی تھے جو اس دنیا نے رنگ و بو میں ۶۴ سال گزار کر ۱۶ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۵ھ، مطابق ۱۸ مارچ ۲۰۱۴ء بوقت فجر دہلی میں انتقال فرما گئے۔ **إِنَّا لِلّٰہِ وَإِنَّا إِلَیْہِ رَاجِعُونَ، اِنَّا لِلّٰہِ مَا اَخَذَ وَلَہٗ مَا اَعْطٰی وَ کُلُّ شَیْءٍ عِنْدَہٗ بِاَجَلٍ مُّسْمٰی۔**

حضرت مولانا محمد زبیر الحسن رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت ۱۰ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۹ھ، مطابق ۳۰ مارچ ۱۹۵۰ء میں حضرت جی ثالث کے گھر میں ہوئی۔ آپ کے حفظ قرآن پاک کی بسم اللہ ۵ جمادی الاولیٰ ۱۳۷۴ھ مطابق یکم جنوری ۱۹۵۴ء ہفتہ کے دن میں رئیس الاولیاء حضرت مولانا عبدالقادر رائے پوری رحمۃ اللہ علیہ کے پاس رائے پور میں ہوئی۔

عقلمند وہ ہے جو جو دوسروں سے عبرت پکڑے، نہ کہ خود دوسروں کے لیے نشانِ عبرت بن جائے۔

اس مجلس میں قطب عالم حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا صاحب، مولانا اکرام الحسن صاحب، رئیس المبلغین مولانا محمد یوسف صاحب، حضرت جی ثالث مولانا محمد انعام الحسن صاحب اور مولانا محمد ہارون و مولانا طلحہ صاحبان بھی موجود تھے۔ قرآن پاک کے حفظ کی تکمیل رائے پور ہی میں ہوئی۔

حفظ قرآن کے بعد فارسی و عربی کی تعلیم ہدایۃ النحو و کافیۃ تک گھر پر مختلف اساتذہ سے حاصل کی۔ ۱۵ شوال ۱۳۸۵ھ مطابق ۶ فروری ۱۹۶۶ء میں مظاہر علوم میں داخل ہوئے، یہاں آپ نے شرح جامی اور شرح وقایہ سے اپنی تعلیم کا آغاز کیا۔ ۱۳۹۰ھ میں جامعہ مظاہر علوم سے فراغت پائی اور دہلی مرکز حضرت نظام الدین پنچ کراپنے والد ماجد حضرت مولانا انعام الحسن صاحب کی زیر تربیت رہتے ہوئے علمی و دعوتی مشاغل میں مصروف و منہمک ہوئے اور سفر و حضر میں برابر اپنے والد ماجد کی نگاہ تربیت میں رہے۔

مولانا مرحوم اپنے دور کے کامیاب مدرس بھی تھے، چنانچہ انہوں نے مرکز تبلیغ کے تحت قائم مدرسہ کاشف العلوم میں مسلسل اور کامیاب طریقے سے تدریسی فرائض انجام دیئے۔ آپ نے کئی سال تک درجہ عربی ابتدائی میں حمد باری، پنج گنج، میزان الصرف، نور الایضاح اور درجہ وسطی میں کنز الدقائق، الادب المفرد، ریاض الصالحین، وغیرہ پڑھانے کے بعد فن حدیث میں مشکوٰۃ شریف، مسلم شریف پڑھائیں اور پھر ایک عرصہ تک بخاری کا درس دیا۔

۲۵ شوال ۱۳۸۸ھ مطابق ۱۵ جنوری ۱۹۶۹ء بروز چہار شنبہ میں آپ کا نکاح مسعود حضرت مولانا الحاج حکیم محمد الیاس صاحب سہارنپوری کی صاحبزادی اور شیخ الحدیث نور اللہ مرقدہ کی نواسی طاہرہ خاتون سے عمل میں آیا۔

دعوت و تبلیغ کے سلسلہ کی سب سے پہلی تقریر آپ نے ۱۹ رجب ۱۳۹۴ھ مطابق ۱۹ اگست ۱۹۷۴ء میں دفتر مدرسہ قدیم کی مسجد میں کی۔ اس تقریر میں آپ نے ۶ نمبر بیان کیے۔ آپ کے والد حضرت مولانا انعام الحسن رحمۃ اللہ علیہ بھی اس موقع پر مسجد میں موجود تھے۔ تکمیل علوم کے بعد آپ حضرت شیخ الحدیث نور اللہ مرقدہ سے بیعت ہوئے اور ان کے زیر ہدایت رہ کر ذکر و شغل سے مشغول رہے۔ ۱۳ ربیع الاول ۱۳۹۸ھ مطابق ۱۰ فروری ۱۹۷۸ء بروز جمعہ حضرت شیخ نے آپ کو اجازت و بیعت و خلافت سے نوازا۔ یہ اجازت و خلافت مسجد نبوی شریف مدینہ منورہ میں دی گئی تھی۔ مولانا مرحوم کو حضرت مولانا محمد الیاس قدس سرہ کے سلسلے میں اپنے والد ماجد حضرت مولانا محمد انعام الحسن نور اللہ مرقدہ سے بھی اجازت بیعت و خلافت حاصل تھی۔